АДМИНИСТРАЦИЯ  МАЛОКИЛЬМЕЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.10.2023                                                                                                    №  84
д.Малая Кильмезь

О создании межведомственной комиссии по обследованию гидротехнических сооружений, расположенных на территории МО Малокильмезское сельское поселение

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Постановлением Правительства РФ от 20 ноября 2020 г. N 1892 "О декларировании безопасности гидротехнических сооружений", с целью исключения ГТС, расположенных на территории Малокильмезского сельского поселения, из перечня ГТС Кировской области администрация Малокильмезского поселения Кильмезского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию гидротехнических сооружений, расположенных на территории  Малокильмезского сельского поселения и утвердить ее состав согласно приложению № 1.
2.  Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию гидротехнических сооружений, расположенных на территории Малокильмезского сельского поселения согласно приложению № 2.
3.  Утвердить Список гидротехнических сооружений, расположенных на территории Малокильмезского сельского поселения согласно приложению № 3.
4. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Малокильмезского
 сельского поселения                                                          И.Н.Асхадуллин

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Малокильмезского сельского поселения
от  16.10.2023 № 84

СОСТАВ
межведомственной комиссии  по обследованию гидротехнических сооружений, расположенных  на территории МО Малокильмезское сельское поселение

	АСХАДУЛЛИН
Ильяс Нургаянович
	Глава Малокильмезского сельского поселения
(председатель комиссии)

	МОРОЗОВА
Марина Михайловна
	Ведущий специалист  - специалист по финансам администрации Малокильмезского сельского поселения
(заместитель председателя)

	НИКОЛЬСКИЙ
 Клементий  Сергеевич
	Начальник ОНДПР по Кильмезскому району

	ИБРАГИМОВ
Нурзада Махсумьянович
	Государственный инспектор отдела государственного энергетического надзора и надзора за гидротехническими сооружениями по Кировской области Западно-Уральского управления Ростехнадзора

	УСТИНОВА
Лина  Васильевна
	Ведущий специалист администрации Малокильмезского сельского поселения

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Малокильмезского сельского поселения
от  16.10.2023 № 84

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию гидротехнических сооружений, расположенных на территории МО Малокильмезское сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает организацию и порядок деятельности межведомственной комиссии по обследованию гидротехнических сооружений (далее – ГТС), расположенных  на территории МО Малокильмезское сельское  поселение.
1.2. Межведомственная комиссия по обследованию ГТС, расположенных на территории МО Малокильмезское сельское поселение (далее – Межведомственная  комиссия) является временно действующим органом, и создается на период обследования ГТС, расположенных на территории МО Малокильмезское сельское поселение. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральным законом, иными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Кировской области и настоящим положением.
1.3. В состав Межведомственной комиссии по должности входят:
1.3.1. Глава Малокильмезского сельского поселения – председатель комиссии.
1.3.2. Ведущий специалист - специалист по финансам администрации Малокильмезского сельского поселения.
1.3.3. Начальник ОНДПР по Кильмезскому району.
 1.3.4. Государственный инспектор отдела государственного энергетического надзора и надзора за гидротехническими сооружениями по Кировской области Западно-Уральского управления Ростехнадзора.
1.3.5. Ведущий специалист администрации Малокильмезского сельского поселения.

2. Основные задачи Межведомственной комиссии

2.1. Организация и осуществление обследования ГТС, расположенных на территории МО Малокильмезское сельское поселение.
2.2.  Выявление опасных изменений в процессах, происходящих в системе ГТС.
2.3. Выявление отклонений от проектных решений, повреждений, дефектов и изменений физико-механических свойств материалов, которые могут послужить причиной аварии ГТС.
2.4. Анализ и оценка достаточности принятых (или принимаемых) мер по предупреждению аварийных ситуаций на ГТС.
2.5. Определение возможного нанесения ущерба при аварии на гидротехническом сооружении.
2.6. Принятие решения об исключении ГТС, расположенных на территории МО Малокильмезское сельское  поселение, из перечня ГТС Кировской области.

3. Межведомственная комиссия имеет право

3.1. Проводить обследование ГТС, расположенных на территории МО Малокильмезское сельское поселение.
3.2. Давать заключения и составлять акты обследования ГТС, расположенных на территории МО Малокильмезское сельское поселение.
3.3. При необходимости взаимодействовать с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Кировской области.
3.4. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4. Обязанности межведомственной комиссии

4.1. Члены Межведомственной комиссии обязаны проводить обследование ГТС путем выезда на место расположения данного объекта.
4.2. По итогам обследования составляется акт обследования ГТС по форме, утвержденной приказом Ростехнадзора от 04.12.2020 № 497 «Об утверждении формы акта регулярного обследования гидротехнических сооружений (за исключением судоходных и портовых гидротехнических сооружений)».
4.3. Результаты обследования Межведомственной комиссией направляются в Западно – Уральское управление Ростехнадзора.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Малокильмезского сельского поселения
от  16.10.2023 № 84

Список гидротехнических сооружений, расположенных на территории МО Малокильмезское сельское  поселение

	№ п/п
	Наименование

	1
	Гидротехническое сооружение – плотина с водосбросом Докучаевского пруда №1